
1

E Λ Λ Η Ν Ι Κ Η    Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α T Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
& ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
& ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ 
&  ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ       
ΤΜΗΜΑ: ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ & 
ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ & ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ

Ταχ. Δ/νση:  Γ΄ Σεπτεμβρίου  42 & Πολυτεχνείου
                       104 33 Αθήνα
Πληροφορίες:  Ελ. Ευθυμίου 
Τηλέφωνο:  210 5219417
Fax:             210 8201404
Ηλεκτρ. Δ/νση:      dbmm@culture.gr

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

KOIN: Ως Π. Α.

ΘΕΜΑ: Έγκριση: 
Α) μερικής τροποποίησης του όρου 17 της αρ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ15/240584/141329/15358/4373/30-11-2015 Υ.Α. 
σχετικά με την έγκριση: i) Β΄ σταδίου αρχιτεκτονικής μελέτης (μελέτη εφαρμογής), ii) 
φυτοτεχνικής μελέτης, iii) ηλεκτρομηχανολογικής μελέτης, iv) στατικής μελέτης του έργου 
«Αρχαιολογικό Πάρκο Βοιωτίας» Π.Ε. Βοιωτίας, Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και
Β) αιτήματος του Δήμου Ορχομενού σχετικά με την υλοποίηση, κατά το άρθρο 10 του Ν. 
3028/2002, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, των έργων: i) «Αρχαιολογικό Πάρκο Ορχομενού 
Βοιωτίας - Αποκατάσταση κτιρίου κελλιών – πρεσβυτερίου του Ι.Ν. Παναγίας Σκριπούς» και 
ii) «Αρχαιολογικό Πάρκο Ορχομενού Βοιωτίας, Περιοχή Ι.Ν. Παναγίας Σκριπούς»

          ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019).

2. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων…».

3. Του Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών  Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α/9-7-2019).

4. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

5. Tο άρθρο 10 του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-7-2019) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων».

6. Το Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α΄/28-6-2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και 
εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

7. Την υπ' αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 (ΦΕΚ 485/Υ.Ο.Δ.Δ./26-
07-2019) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και 

ΥΠΠΟΑ 05/05/2021
Α. Π.: 693626

Απάντηση στο έγγραφο: 693626

ΑΔΑ: ΨΧ0Τ4653Π4-9ΡΣ
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2021.05.06 10:52:03
EEST
Reason:
Location: Athens



2

Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού».

8. Την Κ.Υ.Α. ΥΠ.ΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 (ΦΕΚ 743/Β΄/29.11.1990) «Εξαίρεση 
από τον περιορισμό των τριών υπογραφών».

9. α) Την κήρυξη του αρχαιολογικού χώρου του Ορχομενού Βοιωτίας (αρ. 
116162/4946/18.10.58 Υ.Α. - Φ.Ε.Κ. 297/Β΄/5-11-58), β) την οριοθέτηση του ως άνω 
αρχαιολογικού χώρου (Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/27529/1594 - ΦΕΚ1310/Β/24-6-
1999), γ) την αναοριοθέτηση του ως άνω αρχαιολογικού χώρου  
(ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ43/48921/22450/3259/1613/21-05-2013 – ΦΕΚ 
232/ΑΑΠ/21-06-2013) και δ) την κήρυξη (προέχον βυζαντινό μνημείο) της Παναγίας 
Σκριπούς (ΒΔ 19-4-1921 – ΦΕΚ 68/Β/26-4-1921). 

10. Την αρ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ15/240584/141329/15358/
4373/30-11-2015 Υ.Α. σχετικά με την έγκριση α) Β΄ σταδίου αρχιτεκτονικής μελέτης 
(μελέτη εφαρμογής), β) φυτοτεχνικής μελέτης, γ) ηλεκτρομηχανολογικής μελέτης, δ) 
στατικής μελέτης του έργου «Αρχαιολογικό Πάρκο Βοιωτίας» Π.Ε. Βοιωτίας, 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

11.  Την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/ΤΜΝΜΜ/409736/40034/3226/767/
9-10-2017 Υ.Α.  περί  έγκρισης της προμελέτης αποκατάστασης κτηρίου κελιών 
πρεσβυτερίου Ιερού Ναού Παναγίας Σκριπούς, στον Ορχομενό Βοιωτίας, Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας. 

12. Την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/ΤΜΒΜΜ/286964/29597/1669/615/
25-7-2018 Απόφαση της ΔΑΒΜΜ περί έγκρισης μελέτης εφαρμογής αποκατάστασης 
κτηρίου κελιών πρεσβυτερίου Ιερού Ναού Παναγίας Σκριπούς, στον Ορχομενό 
Βοιωτίας.

13. Το αρ. πρωτ. 8202/9-10-2020 έγγραφο του Δήμου Ορχομενού περί υλοποίησης 
των έργων: α) Αρχαιολογικό Πάρκο Ορχομενού Βοιωτίας - Αποκατάσταση κτιρίου 
κελιών – πρεσβυτερίου του Ι.Ν. Παναγίας Σκριπούς και β) Αρχαιολογικό Πάρκο 
Ορχομενού Βοιωτίας, Περιοχή Ι.Ν. Παναγίας Σκριπούς.

14. Το αρ. πρωτ. 693626/492426/8289/3127/16-12-2020 διαβιβαστικό έγγραφο της 
ΔΒΜΑ.

15. Το αρ. πρωτ. 10175/11-01-2021 έγγραφο της ΕΦΑ Βοιωτίας, με τις απόψεις της 
επί του θέματος.

16. Το αρ. πρωτ. 693626/04-02-2021 έγγραφο της ΔΙΠΚΑ (ορθή επανάληψη στις 30-
3-2021) με τις απόψεις της επί του θέματος.

17. Το αρ. πρωτ. 117228/22-03-2021 έγγραφο της ΔΑΒΜΜ με τις απόψεις της επί 
του θέματος.

18. Το αρ. πρωτ. 10175/27-03-2021 έγγραφο της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, με το οποίο η υπόθεση αναπέμφθηκε στο Κεντρικό Αρχαιολογικό 
Συμβούλιο.

19. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου, όπως 
διατυπώθηκε στην υπ’ αριθ.  14/06-04-2021 Συνεδρία του (θέμα 2ο).

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Εγκρίνεται: 
Α) η μερική τροποποίηση του όρου 17 της αρ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ15/240584/141329/15358/4373/30-11-2015 Υ.Α., ο 
οποίος αναδιατυπώνεται ως εξής: 

ΑΔΑ: ΨΧ0Τ4653Π4-9ΡΣ



3

Οι εργασίες στον τομέα Α (αρχαίο Θέατρο – τάφος Μινύου) να υλοποιηθούν από τις Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, ενώ στον τομέα Β (ναός Παναγίας Σκριπούς και 
περιβάλλων χώρος αυτού) από το Δήμο Ορχομενού, υπό την εποπτεία των υπηρεσιών του 
ΥΠΠΟΑ.  

Β) Το αίτημα του Δήμου Ορχομενού σχετικά με την υλοποίηση, κατά το άρθρο 10 του Ν. 
3028/2002, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, των έργων: i) «Αρχαιολογικό Πάρκο Ορχομενού 
Βοιωτίας - Αποκατάσταση κτιρίου κελλιών – πρεσβυτερίου του Ι.Ν. Παναγίας Σκριπούς» και ii) 
«Αρχαιολογικό Πάρκο Ορχομενού Βοιωτίας, Περιοχή Ι.Ν. Παναγίας Σκριπούς», με τους 
ακόλουθους όρους: 

1. Η υλοποίηση των έργων να γίνει βάσει των εγκεκριμένων μελετών και σύμφωνα με τους 
όρους των αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ15/240584/141329/
15358/4373/30-11-2015, ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/ΤΜΝΜΜ/409736/40034/3226/
767/9-10-2017 Υπουργικών Αποφάσεων και της αρ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/ΤΜΒΜΜ/286964/29597/1669/615/25-7-2018 Απόφασης 
της ΔΑΒΜΜ. 

2. Για την υλοποίηση των έργων να υπογραφεί προγραμματική σύμβαση πολιτισμικής 
ανάπτυξης μεταξύ του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδος, του Ιερού Ναού Κοιμήσεως της Θεοτόκου η Παναγία της Σκριπούς 
και του Δήμου Ορχομενού. 

3. Στο πλαίσιο του υποέργου αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών για την 
παρακολούθηση του έργου «Αρχαιολογικό Πάρκο Ορχομενού Βοιωτίας - 
Αποκατάσταση κτιρίου κελλιών – πρεσβυτερίου του Ι.Ν. Παναγίας Σκριπούς», να 
προσληφθεί επιπλέον του ήδη προβλεπόμενου προσωπικού, αρχιτέκτων μηχανικός με 
εμπειρία σε αναστηλωτικά έργα, για την επίβλεψη των εργασιών από πλευράς του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, με ανάλογη αναπροσαρμογή του 
προϋπολογισμού του υποέργου.

4. Στο πλαίσιο του έργου «Αρχαιολογικό Πάρκο Ορχομενού Βοιωτίας, Περιοχή Ιερού 
Ναού Παναγίας Σκριπούς» και πριν την έναρξη των εργασιών να συνταχθεί από την 
ΕΦΑ Βοιωτίας τεχνική πρόταση για τη μεταφορά και επανατοποθέτηση των γλυπτών 
που βρίσκονται στον περιβάλλοντα χώρο του ναού, η οποία να τεθεί υπόψιν των 
συναρμόδιων Διευθύνσεων του ΥΠ.ΠΟ.Α. Συνακόλουθα, η δαπάνη υλοποίησης των 
ανωτέρω εργασιών μεταφοράς και επανατοποθέτησης να συμπεριληφθεί στον 
προϋπολογισμό του έργου. 

5. Να κατατεθεί εξειδικευμένη πρόταση προκειμένου να διατηρηθούν ορατά τα κατάλοιπα 
του μυκηναϊκού ανακτόρου, σε συσχετισμό με τις προτεινόμενες προσβάσεις και 
διαμορφώσεις και τον μνημειακό πυλώνα της Μονής, η σχετική δαπάνη του οποίου θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του έργου.  

6. Όλες οι εργασίες να υλοποιηθούν από εξειδικευμένα τεχνικά συνεργεία και με την κατά 
νόμο επίβλεψη από τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΥΠΠΟΑ. 

7. Σε περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων να πραγματοποιηθεί σωστική ανασκαφική 
έρευνα, βάσει των διατάξεων του Ν. 3028/2002, από τα αποτελέσματα της οποίας θα 
εξαρτηθεί η περαιτέρω πορεία του έργου, κατόπιν γνωμοδότησης του αρμόδιου 
γνωμοδοτικού οργάνου του ΥΠΠΟΑ. 

Εσωτ. Διαν. : ΔΒΜΑ, Β1, Β2

                    Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ     

                                                          ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ     

ΑΔΑ: ΨΧ0Τ4653Π4-9ΡΣ



4

                                                  

Πίνακας Αποδεκτών
           

                                                                                     
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού
3. ΓΔΑΠΚ
4. ΓΔΑΜΤΕ
5. ΔΙΠΚΑ
6. ΔΑΒΜΜ
7. Γραμματεία του Κεντρικού   

              Αρχαιολογικού Συμβουλίου 
              και  Συμβουλίου Μουσείων

8. Εφορεία Αρχαιοτήτων Βοιωτίας
9. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας

             Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού
             Λ. Καλυβίων 2, 35133 Λαμία
             m.roubelaki@fth.pste.gov.gr

10.Δήμος Ορχομενού 
Δνση Τεχνικών Υπηρεσιών Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας
Τμήμα Μελέτης & Επίβλεψης Έργων, Συγκοινωνιών & Πολεοδομίας
Γραφείο Μελέτης & Εκτέλεσης Έργων
28ης Οκτωβρίου 50, 32300 Ορχομενός

              υπόψη κ. Δημήτρη Κούνιου :    
              dkounios@orchomenos.gr

11.Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Ι.Ν. Παναγίας Σκριπούς Ορχομενού
skripou874@gmail.com

ΑΔΑ: ΨΧ0Τ4653Π4-9ΡΣ


